
Nezaměstnanost je nízká, 
ale stále roste dlouhodobá 
nezaměstnanost
(stav k 30. dubnu 2025) 1, 2

Jakub Grossmann a Daniel Münich

Shrnutí
•  Registrovaná nezaměstnanost v dubnu ’25 stagnovala. Roz-

díl mezi počtem odchozích a příchozích na úřadech práce byl 
sice mírně kladný, ale za poslední dvě dekády jde v dubnu 
o třetí nejnižší: po dopadu světové finanční krize v roce 2009 
a covidovém roce 2020 (Graf 2). Přesto patří nezaměstna-
nost v ČR stále k nejnižším v EU27 (Graf 9).

•  Podíl nezaměstnaných na úřadech práce v populaci 15–64 let 
na konci dubna ’25 (4,3 %) se oproti před-covidovému 
dubnu ’19 zvýšil o 1,5 procentního bodu (p. b.): u mužů 
o 1,4 p. b., více u žen o 1,7 p. b. (Graf 1). Nezaměstnanost 
žen poslední měsíce nepatrně roste, zatímco u mužů klesá 
(Graf 3).

•  Nejvyšší míru nezaměstnanosti dlouhodobě vykazují Pomoc-
ní a nekvalifikovaní pracovníci s odstupem následováni Úřed-
níky a Pracovníky ve službách a prodeji. Naopak nejlépe si 
dlouhodobě vedou Řídící pracovníci (Graf 5).

•  Vyšší míru nezaměstnanosti nadále vykazují nejmladší a nej-
starší věkové skupiny, ženy navíc ve středním věku typickém 
pro mateřství. To se promítá i do větších rozdílů v míře neza-

městnanosti mladších mužů a žen. Meziroční tempo nárůstu 
počtu nezaměstnaných se napříč věkovými skupinami liší, 
nepatrně vyšší je u mužů (Graf 6).

•  Výrazné meziroční tempo nárůstu nezaměstnaných zazna-
menali lidé s vyšším odborným a vysokoškolským vzděláním, 
zejména ženy (Graf 7).

•  Během února až dubna nezaměstnaní opouštěli úřady práce 
v prvních třech měsících nezaměstnanosti podobně rychle 
jako před šesti lety (Graf 8). S rostoucí dobou nezaměstna-
nosti pravděpodobnost odchodu z úřadu práce znatelně 
klesá. V důsledku toho už od konce pandemie covid-19 podíl 
dlouhodobě nezaměstnaných na populaci 15–64 let roste, 
rychleji v případě žen (Graf 4).

•  Kraje s nejvyššími podíly nezaměstnaných jsou již tradičně 
Ústecký a Moravskoslezský. Nejvyšší tempo nárůstu počtu 
nezaměstnaných od nástupu covid-19 zaznamenaly kraje 
Ústecký (+2,3 p. b.) a Karlovarský (+2,4 p. b.) (Graf 10).

1     Přehled zachycuje vývoj nezaměstnanosti registrované na úřadech práce v České republice. Údaje o stavech odpovídají poslednímu dni daného měsíce, 
údaje o tocích odpovídají danému měsíci. Zdroj dat: Úřad práce a MPSV https://data.mpsv.cz/portal/sestavy/statistiky/trh-prace/nezamestnanost/
statistiky-nezamestnanosti, výpočty a grafy vytvořeny autory.

2     Tato práce vznikla v rámci projektu NPO „Národní institut pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik,“ č. LX22NPO5101, 
financovaného Evropskou unií – Next Generation EU (MŠMT, NPO: EXCELES)

1

2

4

6

8

10

-12

-6

0

6

12

P
od

íl 
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

R
ůs

t 
H

D
P

 (
%

)

Měsíc/rok

Celkem Ženy Muži Meziroční tempo růstu HDP

1/’05 1/’06 1/’07 1/’08 1/’09 1/’10 1/’11 1/’12 1/’13 1/’14 1/’15 1/’16 1/’17 1/’18 1/’19 1/’20 1/’21 1/’22 1/’23 1/’24 1/’25

P
o

čá
te

k 
vá

lk
y

na
 U

kr
aj

in
ě

P
o

čá
te

k 
o

b
d

o
b

í c
o

vi
d

-1
9

D
ev

iz
o

vé
 in

te
rv

en
ce

 Č
N

B

P
o

čá
te

k 
fin

an
čn

í k
riz

e

Min
2,8 %
2,6 %
2,3 %

Max
9,0 %
8,6 %
8,2 %

04/25
4,6 %
4,3 %
4,0 %

Graf 1: Podíly nezaměstnaných*

(dlouhodobý vývoj 2005–2025)

*    V případě nezaměstnanosti registrované úřady práce ministerstvo práce neuvádí klasickou míru nezaměstnanosti, ale tzv. podíl nezaměstnaných, jako 
podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku.

D U B E N  2 0 2 5

https://data.mpsv.cz/portal/sestavy/statistiky/trh-prace/nezamestnanost/statistiky-nezamestnanosti
https://data.mpsv.cz/portal/sestavy/statistiky/trh-prace/nezamestnanost/statistiky-nezamestnanosti


0

-20

-40

20

40

2005 2010 2015 2020 2025

0

20

40

80

60

100

2005 2010 2015 2020 2025

P
od

íl 
d

lo
uh

od
ob

ě
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

Měsíc/rok

Muži 6+ měsíců
Ženy 6+ měsíců

Muži 12+ měsíců
Ženy 12+ měsíců

2,0

2,5

3,0

3,5

5,0

4,5

4,0

P
od

íl 
ne

za
m

ěs
tn

an
ýc

h 
os

ob
 (

%
)

Měsíc

Ženy Muži
Ženy Muži

P
ro

ce
nt

ní
 z

m
ěn

a 
(%

)

Věková skupina

Muži 2025
Ženy 2025

Muži 2024
Ženy 2024

Muži 2023
Ženy 2023

0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

V
ěk

ov
ě 

sp
ec

if
ic

ká
 m

ír
a

ne
za

m
ěs

tn
an

os
ti

 (
%

)

le
d

en

ún
o

r

b
ře

ze
n

d
ub

en

kv
ět

en

če
rv

en

če
rv

en
ec

sr
p

en zá
ří

říj
en

lis
to

p
ad

p
ro

si
ne

c

Profesní míra nezaměstnanosti (%)

Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

Obsluha strojů
a zařízení, montéři

Řemeslníci
a opraváři

Kvalifikovaní pracovníci
v zemědělství

Pracovníci
ve službách a prodeji

Úředníci

Techničtí a odborní
pracovníci

Specialisté

Zákonodárci
a řídící pracovníci

Pomocní a nekvalifikovaní
pracovníci

Obsluha strojů
a zařízení, montéři

Řemeslníci
a opraváři

Kvalifikovaní pracovníci
v zemědělství

Pracovníci
ve službách a prodeji

Úředníci

Techničtí a odborní
pracovníci

Specialisté

Zákonodárci
a řídící pracovníci

0

3

6

15

12

9

0

20

40

100

80

60

20–24 30–34 35–39 40–44 45–49 50–54 55–59 60–64

Věkově specifická míra nezaměstnanosti:
Ženy MužiRůst počtu nezaměstnaných duben ’19–’25:

25–29

1/
20

17

7/
20

17

1/
20

18

7/
20

18

1/
20

19

7/
20

19

1/
20

20

7/
20

20

1/
20

21

7/
20

21

7/
20

22

1/
20

23

7/
20

23

1/
20

24

1/
20

25

7/
20

24

1/
20

22

P
oč

ty
 o

so
b

 (
v 

ti
s.

)
Z

m
ěn

a 
p

oč
tu

 n
ez

am
. (

v 
ti

s.
)

P
od

íl 
p

ří
ch

oz
í/

od
ch

oz
í

Duben daného roku

Změny počtu nezaměstnaných v dubnu

Trendy přílivu a odlivu z nezaměstnanosti v dubnech

Příliv

Odliv Odliv převyšoval příliv,
a nezaměstnanost tedy klesla

2005 2010 2015 2020 2025

Podíl počtu příchozích/odchozích do/z nezaměstnanosti

0 5 10 15 20 25

duben
2025

-3,6 tis.

0,6

0,2

1,0

1,4

1,8

2,2

2,6
P

o
čá

te
k 

co
vi

d
-1

9

1,0

1,0

1,3

6,4

5,6

4,7

3,1

3,0

20,1

0,8

1,0

1,6

6,6

5,6

1,7

2,3

3,4

23,4

Graf 2: Trendy přílivu a odlivu do a z nezaměstnanosti 
v dubnech let 2005–2025 

(počty nově hlášených do evidence úřadů práce, 
srovnání se situací v dubnu v předešlých letech)

Graf 6: Nezaměstnanost a růst počtu 
nezaměstnaných podle věku a pohlaví

(procentní růst mezi dubnem 2019 a 2025, 
míra nezaměstnanosti v dubnu ’25)*

Graf 5: Nezaměstnanost podle profesí
(aktuální profesní míra nezaměstnanosti 

v dubnu ’25)*

Graf 3: Podíly nezaměstnaných
(podíl nezaměstnaných na populaci 15–64, srovnání 
se situací na konci stejných měsíců předešlých roků)

Graf 4: Podíl dlouhodobě nezaměstnaných
(podíl osob nezaměstnaných déle než 

6 a 12 měsíců na celkové populaci 15–64)

Nezaměstnanost je nízká, ale stále roste 
dlouhodobá nezaměstnanost IDEA DUBEN 2025

2



O
b

ec
ná

 m
ír

a
ne

za
m

ěs
tn

an
os

ti
 (

%
)

Stát
Březen 2025 Březen 2024

Zdroj: Eurostat, www.ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained, z národních šetření LFS.

P
ra

vd
ěp

od
ob

no
st

 o
p

uš
tě

ní
ne

za
m

ěs
tn

an
os

ti
 (

%
)

Délka předchozí nezaměstnanosti (v měsících)

Ženy – 3 poslední měsíce
Muži – 3 poslední měsíce

Ženy – 3 měsíce před 6 roky
Muži – 3 měsíce před 6 roky

1–3 4–6 7–9 10–12 13–15 16–18 19–21 22–24

Ženy Muži

Procentní změna (%)

Univerzitní

Vyšší odborné

Střední
s maturitou

Střední
bez maturity

Bez vzdělání

Základní

3,1–3,8 
3,8–4,5
4,5–5,2
5,2–5,9
5,9–6,6

6,0
+1,4

5,4
+2,4

6,6
+2,3

4,8
+1,8

4,6
+1,43,3

+1,0
3,4

+0,6

3,1
+1,1

3,5
+1,0

3,5
+1,0

3,5
+1,0

3,6
+1,1

3,7
+1,2

4,8
+1,1

Středočeský

Praha

Vysočina

Královéhradecký

Pardubický

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Ústecký

Plzeňský

Karlovarský

Jihočeský

Liberecký

Moravskoslezský

Podíl nezaměstnaných osob v krajích:

Podíl nezaměstnaných osob (%)
Změna podílu nezaměstnaných osob
od února 2020 (p. b.)

56
113

91
101

64
52

44
42

64
59

-29
-16

-50 0 50 100

0

10

20

30

40

50

60

2,6 2,7 2,8 3,2 3,5 3,8 3,9 4,0 4,2 4,5 5,0 5,4 5,5 5,8 5,9 6,0 6,4 6,4 6,5 6,7 7,1 7,3 8,8 9,1 10,9

0

2

4

6

8

10

12

CZ PL MT SI DE BG NL IE USA HR SK AT RO EU BE IT LU LT PT LV DK FR SE FI ES

Graf 8: Pravděpodobnost odchodu z nezaměstnanosti
(podmíněná pravděpodobnost opuštění

nezaměstnanosti během února až dubna)**

Graf 9: Obecná míra nezaměstnanosti vybraných států
(obecná míra nezaměstnanosti v březnu 2024 a 2025, 

sezónně očištěná data)

Graf 10: Podíl nezaměstnaných osob v krajích
(Podíl nezaměstnaných osob v krajích k dubnu 2025 

a změna podílu nezaměstnaných od února 2020)

Graf 7: Růst počtu nezaměstnaných 
podle vzdělání a pohlaví

(procentní růst mezi dubnem 2019 a 2025)

3
*  Zdroj: Počty nezaměstnaných z údajů úřadů práce. Počty zaměstnaných z údajů ČSÚ za 4. čtvrtletí roku 2024 VŠPS.  

Poznámka: Věkově a profesně specifické míry nezaměstnanosti jsou spočteny jako U / (U + E), kde U je počet nezaměstnaných věkové skupiny registrovaných úřady práce a E je zaměstnanost věkové skupiny dle ČSÚ.
**  Poznámka: Doby trvání předchozí nezaměstnanosti uvedené na ose X odpovídají stavům na konci dubna. Podmíněné pravděpodobnosti na ose Y potom odpovídají vývoji v období únor–duben. 

Pravděpodobnosti v období 13.–24. měsíce trvání nezaměstnanosti jsou pouze odhadnuty.

K zasílání avíz o novinkách z IDEA se můžete přihlásit na e-mailu  idea@cerge-ei.cz

IDEA při Ekonomickém ústavu Akademie věd ČR
Politických vězňů 7, Praha 1   idea@cerge-ei.cz
Tel.: (+420) 602 698 440   https://idea.cerge-ei.cz facebook.com/ideacerge

@IDEA_ThinkTank

Nezaměstnanost je nízká, ale stále roste 
dlouhodobá nezaměstnanost IDEA DUBEN 2025

mailto:idea%40cerge-ei.cz?subject=
mailto:idea%40cerge-ei.cz?subject=
https://idea.cerge-ei.cz
https://www.facebook.com/ideacerge
https://twitter.com/IDEA_ThinkTank

